Federico I concede poi al conte e ai suoi legittimi eredi «omnia que habet vel 
detinet, vel alii nomine suo habent vel detinent, et que habiturus est, et quecumque 
sunt in suo districto», prendendo il tutto «sub... inperiali protectione atque tutela». 
Si fa riferimento al distretto, un’entità definita che comprendeva tutte le possessioni 
albertesche. Non si tratta di una novità, in quanto abbiamo già visto come dal terzo 
quarto dell’XI secolo fosse già operante la definizione di un preciso ambito in cui 
erano inseriti i beni familiari (pertinencia, provincia, comitatus, etc.). Questa entità 
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giurisdizionale aveva ottenuto l’avallo dell’autorità pubblica nel diploma del 1155, 
mentre in precedenza era stata riconosciuta solo nella documentazione privata. In 
più, notiamo che nel diploma del 1164 al termine districus è connesso l’aggettivo 
suus, con ciò specificando che quei beni non erano situati in distretti o giurisdizioni 
afferenti ad altre realtà (città, vescovi, etc.), ma si connettevano direttamente alla 
persona del conte Alberto e dei suoi eredi.

Il documento continua con alcune disposizioni inerenti i beni familiari, per cui 
l’imperatore concede «predicto comiti Alberto atque donamus et restituimus, que-
cumque comes Albertus, avus eius et filii et nepotes habuerunt, quod non sit ab avo 
alienatum et alii nomine suo vel ipse quoquo modo habet vel habuit». Fin qui nulla 
degno di nota: si conferisce la potestà sui beni e sui diritti effettivamente detenuti, 
ma il sovrano si spinge oltre, secondo le disposizioni della dieta di Roncaglia: 
«Restituimus etiam predicto comiti Alberto, quecumque avus eius comes Albertus, 
et filii, et nepotes a se alienaverunt de comitatu et quecunque aliqui homines de 
comitatu ipsorum alienaverunt, sicut ordinatum est in Roncalia». Il padre del conte 
Alberto (IV) era il conte Berardo Tancredi detto Nontigiova, attestato tra il 1098 e 
il 1141; il nonno Alberto, conte di Prato, è attestato tra il 1077 e il 1128. In altre 
parole si può presumere che la presenza albertesca su quelle zone risalisse ai primi 
decenni del secolo, se non anteriormente. Abbiamo visto che nell’area pratese e 
anche in altri territori l’influenza albertesca è attestata anteriormente al XII seco-
lo(42). Ciò appare nella documentazione di natura privata, ma il diploma imperiale 
sembra onnicomprensivo: tutte le pertinenze a cui si fa riferimento sono accostate 
anche agli antenati di Alberto (IV). Pure il nonno, Alberto (II), avrebbe posseduto 
beni in quei luoghi.